Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Емвы

03 ноября 2022 года            № 335

ПРИКАЗ

Об утверждении на 2022-2023 учебный год плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональнойграмотности

обучающихся МБОУ "СОШ №1" г.Емвы

В соответствии  с приказом Министерства образования, науки и
молодежной политики Республики Коми от 27.10.2022 № 728 «Об
утверждении на 2022-2023 учебный год регионального плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Республики Коми»,
приказом Управления образования администрации муниципального района
«Княжпогостский»от 31 октября 2022 г. № 714 «Об утверждении на 2022-
2023 учебный год плана мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить  план мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональнойграмотности обучающихся на 2022/2023учебный год
(приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся МБОУ "СОШ №1"
г.Емвы (приложение 2).

3.Определить в качестве школьного координатора, ответственного
за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся
МБОУ "СОШ №1" г.Емвы Котлярову Ольгу Васильевну, заместителя
директора по УР.

4. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий
для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования Российской академии образования»,
размещенногов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресам:https://fg.resh.edu.ru, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-
yestestvennonauchnoy-gramotnosti , в срок до 07.11.2022 г.

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы ___________________ В.В. Байков

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу МБОУ "СОШ №1" г.Емвы

от 03.11.2022 г. № 335

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ "СОШ №1" г.Емвы  на 2022–2023 учебный год

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МБОУ
"СОШ №1" г.Емвы, на 2022-2023 учебный год

До 07.11.2022 Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.

1.2 Участие в методических совещаниях,
информационных сессиях по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций

Ежемесячно,

по отдельному
графику ГОУДПО

«КРИРО»

Школьный координатор Котлярова О.В.,

Руководители ШМО

1.3 Участие в серии семинаров, информационных
сессий, практикумов для управленческих команд и

1-2 раза в месяц Директор школы Байков В.В.,

педагогических работников образовательных
организаций по внедрению в учебный процесс банка
заданий для оценки функциональной грамотности
обучающихся

школьный координатор Котлярова О.В.,

Руководители ШМО

1.4 Актуализация планов работы школьных
методических объединений в части формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся

До 07.11.2022 Школьный координатор Котлярова О.В.,

 руководители ШМО

1.5 Проведение информационно-просветительской
работы с родителями, СМИ, общественностью по
вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

Ежеквартально Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.,

классные руководители

1.6 Мониторинг организации деятельности по
формированию и оценке функциональной
грамотности на муниципальном уровне и в МБОУ
"СОШ №1" г.Емвы

Январь 2023

Июнь 2023

Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.

1.7 Формирование отчетов о реализации планов
мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся
МБОУ "СОШ №1" г.Емвы, на 2022-2023 учебный
год на уровне МБОУ "СОШ №1" г.Емвы

До 15.06.2023 Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.

1.8 Мониторинг активности использования
электронного банка заданий для оценки
функциональной грамотности https://fg.resh.edu.ru

ежемесячно Школьный координатор Котлярова О.В.

https://fg.resh.edu.ru/

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Участие в исследованиипрофессиональных
компетенций педагогов по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся.
Выявление профессиональных дефицитов

Ноябрь 2022 –
январь 2023

Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.,

Руководители ШМО

2.1.2 Участие в практико-ориентированных курсах
повышения квалификации учителей по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

1 модуль – информационно-методический
"Функциональная грамотность обучающихся:
основные подходы к формированию и оценке"

2 модуль – проектный – по направлениям:

- «Математическая грамотность в контексте
функциональной грамотности: содержание и
подходы к оценке»

- «Читательская грамотность в контексте
функциональной грамотности: содержание и
подходы к оценке»

- «Естественнонаучная грамотность в контексте
функциональной грамотности: содержание и
подходы к оценке»

1 модуль –

с 15.11.2022

2 модуль –

с 15.12.2022

Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.,

Руководители ШМО

- «Креативное мышление в контексте
функциональной грамотности: содержание и
подходы к оценке»

- «Финансовая грамотность в контексте
функциональной грамотности: содержание и
подходы к оценке»

- «Методические аспекты формирования
глобальных компетенций как компонента
функциональной грамотности обучающихся»

2.1.3 Участие в стажировках (ГОУДПО «КРИРО») для
управленческих команд и педагогических
работников

По согласованию
с

образовательными
организациями

Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.,

Руководители ШМО

2.1.4 Участие педагогов в тренингах(ГОУДПО «КРИРО»)
по решению заданий (из банка заданий ФГБНУ
«ИСРО РАО») для оценки функциональной
грамотности обучающихся по направлениям:

- математическая грамотность

- естественнонаучная грамотность

- читательская грамотность

- финансовая грамотность

- глобальные компетенции

- креативное мышление

1-2 раза в месяц Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.,

Руководители ШМО

2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

2.2.1. Участие в конференциях, круглых столах,
семинарах, вебинарах для управленческих команд и
педагогических работников по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся (ГОУДПО «КРИРО»)

ежемесячно Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.

2.2.2 Участие в линейке обучающих
практикоориентированных семинаров для
педагогических работников по направлениям
функциональной грамотности для учителей,
работающих в 5 – 7 классах, в 8 – 9 классах
(ГОУДПО «КРИРО»)

1-2 раза в месяц Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.

2.2.3 Участие в профессиональном конкурсе
методических разработок по вопросам
формирования функциональной грамотности «Учим
и учимся для жизни» (ГОУДПО «КРИРО»)

Январь – март
2023

Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Организация и проведение мероприятий по
внедрению в учебный процесс банка заданий по

постоянно Школьный координатор Котлярова О.В.

оценке функциональной грамотности

3.1.2 Участие в региональных мониторинговых
исследованиях по оценке функциональной
грамотности обучающихся

По графику Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1. Организация и проведение мероприятий по
внедрению во внеурочную деятельность банка
заданий по оценке функциональной грамотности
обучающихся

постоянно Школьный координатор Котлярова О.В.

3.2.2 Организация и проведение практикумов и других
форм работы с обучающимися по решению
контекстных задач

постоянно Школьный координатор Котлярова О.В.

3.2.3 Проведение массовых мероприятий на уровне
МБОУ "СОШ №1"  г.Емвы по формированию
функциональной грамотности обучающихся
(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы,
проекты, марафоны, конференции, квесты и др.)

постоянно Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

3.3.1. Организация работы по формированию
функциональной грамотности в работе центров
«Точка роста»

Постоянно Директор школы Байков В.В.,

школьный координатор Котлярова О.В.

Приложение 1

к приказу МБОУ "СОШ №1" г.Емвы

от 03.11.2022 г. № 335

Состав рабочей группы

по формированию функциональной грамотности обучающихся

МБОУ "СОШ №1" г.Емвы

1 Байков В.В., директор школы - председатель
2 Котлярова О.В., заместитель

директора по УР
-  школьный координатор

 3 Николаева А.В., заместитель
директора по УР

- заместитель председателя

4 Субботина К.В.,  заместитель
директора по УР

- руководитель ШМО учителей начальных
классов

5 Стеценко О.М., учитель
математики и информатики;

- руководитель ШМО учителей физики,
математики и информатики

6 Гончарова О.А., учитель истории
и обществознания;

- руководитель ШМО учителей истории и
обществознания

7 Коренева З.И.,  учитель русского
языка и литературы;

- руководитель ШМО учителей русского языка
и литературы

 Мальгина Е.И., учитель химии; - руководитель ШМО учителей естественного
цикла предметов

		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1" Г. ЕМВЫ
	Я являюсь автором этого документа